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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

University of Ljubljana, Faculty of Pharmacy

Department of Medicinal Chemistry

Supervisors: prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.

assoc. prof. Dr. Janez Ilaš, Ph.D.

Student: Michaela Barančoková

Title of Diploma Thesis: Characterisation of Gyrase inhibitors using ITC and enzymatic assay

This paper deals with in vitro evaluation of inhibitors of gyrase and topoisomerase IV - enzymes of

type II topoisomerases family. These enzymes are essential for the proper function of bacterial cell and

their inhibition leads to its destruction. The experimental part of the work had been developed at the

Department of Medicinal Chemistry at the University of Ljubljana within Erasmus+ program. Tested

novel inhibitors based on substituted pyrroleamide moiety with GyrB (ParE) mechanism of action

were developed at the same department. The basic parameters of DNA topology, types and

classification of topoisomerases, mechanism of action and structure of gyrase and topoisomerase IV

and brief summary of inhibitors used in clinical practice were described. Enzymatic assay was used for

evaluation in the experimental part, and half maximal inhibitory concentration IC50 was calculated.

The activity against E. coli gyrase, E. coli topoisomerase IV, S. aureus gyrase and S. aureus

topoisomerase IV was measured. Results were analyzed and described as structure-activity

relationship (SAR) of given compounds. ITC (isothermal titration calorimetry) was carried out for

some compounds as complementary analysis and thermodynamic characterization of binding was

analyzed. Compounds KMG-15 KMG-17 and NAS-37 were evaluated as the most effective with dual

targeting against all tested types of enzymes. Compounds TJL-19, TMK-16, 9-KMG and KMG-11

showed high activity against E. coli gyrase but were not tested against other enzymes. Further

experiments will be performed in the future.

Key words: Topoisomerases, gyrase, topoisomerase IV, inhibitors, enzymatic assay, Isothermal

Titration Calorimetry
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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

University of Ljubljana, Faculty of Pharmacy

Department of Medicinal Chemistry

Školitelé: prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.

assoc. prof. Dr. Janez Ilaš, Ph.D.

Student: Michaela Barančoková

Název diplomové práce: Charakterizace inhibitorů gyrázy s použitím ITC a enzymatického testování

Tato práce se zabývá in vitro hodnocením inhibitorů gyrasy a topoisomerasy IV – enzymů spadajících

do rodiny topoisomeras typu II. Tyto enzymy jsou nezbytné pro správnou funkci bakteriální buňky a

jejich inhibicí dochází k jejímu zániku. Experimentální část práce byla vypracována na Katedře

Medicinální Chemie při Univerzitě v Lublani v rámci programu Erasmus+. Testované nové inhibitory

na bázi substituovaného pyrrolamidu s GyrB (ParE) mechanismem účinku byly vyvinuty na tomtéž

oddělení. Byly popsány základní parametry DNA topologie, typy a rozdělení topoisomeras,

mechanismus účinku a struktura gyrasy a topoisomerasy IV a stručné shrnutí inhibitorů používaných

v klinické praxi. V experimentální části byla pro hodnocení použita metoda enzymatického testování,

pomocí níž byla vypočítána hodnota inhibiční koncentrace IC50. Byla zjišťována aktivita proti E. coli

gyrase, E. coli topoisomerase IV, S. aureus gyrase a S. aureus topoisomerase IV. Výsledné hodnoty

jsou zpracovány a popsány jako vztah aktivity a účinku (SAR) daných sloučenin. Jako doplňková

analýza bylo pro některé sloučeniny provedeno hodnocení pomocí ITC metody (isotermní titrační

kalorimetrie), pomocí níž byl objasněn termodynamický charakter vazeb. Jako nejúčinnější byly

zjištěny sloučeniny KMG-15, KMG-17 a NAS-37 s duální aktivitou proti všem testovaným typům

enzymů. Sloučeniny TJL-19, TMK-16, KMG-9 a KMG-11 ukázaly vysokou účinnost proti E. coli

gyrase, proti jiným enzymům nebyly testovány. Do budoucna je plánováno další testování.

Klíčová slova: Topoisomerasy, gyrasa, topoisomerasa IV, inhibitory, enzymatické testování,

Isotermní titrační kalorimetrie
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Abbreviations

ADP Adenosine diphosphate

ALL Acute lymphoblastic leukemia

AML Acute myeloid leukemia

ATP Adenosine triphosphate

bp Base pairs

BSA Bovine serum albumin

cccDNA Covalently closed circular DNA

Cmpd Compound

DMSO Dimethyl sulphoxide

DNA Deoxyribonucleic acid

dsDNA Double-stranded DNA

DTT Dithiothreitol

E. coli Escherichia coli

EDTA Ethylenediaminetetraacetic acid
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Ex Excitation

GyrA Gyrase A subunit

GyrB Gyrase B subunit

IC50 Half maximal inhibition concentration

ITC Isothermal titration calorimetry

Lk Linking number

ln Natural logarithm of e

mtDNA Mitochondrial DNA

MW Molecular weight

NOVOB novobiocin

ParC Topoisomerase IV C subunit

ParE Topoisomerase IV E subunit

pNO1 Plasmid NO1

rpm Revolutions per minute

S. aureus Staphylococcus aureus

SAR Structure-activity relationship

sp. Species

TF Triplex formation

TFO1 Triplex forming oligonucleotide

Topo (IV) Topoisomerase (IV)
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Aim of work

The aim of this thesis is in vitro evaluation of gyrase B inhibitors, which were synthesized at the

Department of Medicinal Chemistry at the University of Ljubljana, Slovenia. Evaluation of IC50

(acquired by enzymatic assay) will describe efficacy (and selectivity) of tested compounds. ITC will

characterize mechanisms of binding and thermodynamic aspects. Obtained results should review and

set out an efficient direction of further synthesis of functional novel gyrase inhibitors.

As Theoretical background of the thesis, DNA structure, DNA topology and its parameters, DNA

topoisomerases type I and II, mechanism and structure of Gyrase and Topo IV and known inhibitors

on the market will be described.

Introduction and principle of applied methods, materials and instrumental equipment used during

experiments and procedure protocols will be described in Experimental part.
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1 Introduction

Although antibiotic active substances have been empirically used since ancient times, the first science-

based discoveries were recorded in the late 19th century; the greatest success turned up in the 20th

century with the discovery of penicillin by Alexander Fleming in 1929. A huge boom in usage of

antibiotics came with the Second World War, since when it have saved thousands of lives. Since then,

many other groups of substances have been discovered, many other molecules have been tested and

described; whether they were natural antibiotics or chemically synthesized chemotherapeutics, acting

by a different mechanism targeting different microorganisms, with different tolerance and efficiency.

Today, many of these discoveries have irreplaceable role in the treatment of infections and are

considered absolutely essential and necessary. With the high rate of use, sometimes even misuse

(overuse) of antibiotics, however, the degree of resistance to these agents increases and complicates

treatment of formerly easily manageable infections. This problem is becoming more significant and

begins to threaten human health and lives. Therefore, modern science tries to fight against this

phenomenon, whether searching for new ways of suppression of infectious agents and substances for

this purpose, or revelation of specific mechanisms of antibiotic resistance and its prevention.

This paper deals with the first mentioned way. Since aminocoumarine antibiotics are not further used

in clinical practice due to major side effects, new molecules are being synthesized and evaluated. This

thesis determines the antibacterial activity of novel inhibitors of topoisomerases, enzymes essential for

the function of bacterial cells. Specifically, gyrase or topo IV were described as very operative targets

of inhibition and promise interesting results to the future. It is only the first step on a long journey, but

hopefully this will help contribute to the introduction of new, more effective drugs and to improve the

pharmacotherapy of infections.
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2 Theoretical background

2.1 DNA structure

The structure of DNA is known since 1953 when Watson and Crick presented their model of double

helix. DNA strands are formed by nucleotides – repeating units consisting of sugar component (2’-

deoxyribose), phosphate and purine (adenine, guanine) or pyrimidine (cytosine, thymidine) bases,

respectively. [1]

Primary structure of DNA – single strand – is created by a phosphodiester linkage binding 3’-hydroxyl

group of one sugar component and 5’-hydroxyl group of the other. Bases are attached to 1’-position of

2’-deoxyribose. Secondary structure (double helix) is formed by two antiparallel strands –

phospodiester binding in 3’-5’ direction and 5’-3’ direction, respectively. [1-3]

The most common form of the secondary structure of DNA molecule discovered in most of the cells is


[…]

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Appendix 1

The examples of the table layout for enzymatic assay, raw data and recalculation of results are shown.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

A
TNH-10

1 µM
NAS-37

1 µM
NAS-39

1 µM
NHM-80
40 µM

NFM-33
40 µM

NAS-29
100 µM

TAK-8
4 µM

TAK-10
4 µM

SJG-13a
100 µM

SJG-13a
10 µM

FCT-218
10 µM

FCT-218
1 µM

B
TNH-10
0,38 µM

NAS-37
0,38 µM

NAS-39
0,38 µM

NHM-80
15 µM

NFM-33
15 µM

NAS-29
37,5 µM

TAK-8
1,5 µM

TAK-10
1,5 µM

AGP-72
100 µM

AGP-72
10 µM

FCT-230
10 µM

FCT-230
1 µM

C
TNH-10
0,14 µM

NAS-37
0,14 µM

NAS-39
0,14 µM

NHM-80
5,6 µM

NFM-33
5,6 µM

NAS-29
14,1 µM

TAK-8
0,56 µM

TAK-10
0,56 µM

TTM-56
100 µM

TTM-56
10 µM

FCT-232
10 µM

FCT-232
1 µM

D
TNH-10

0,053
NAS-37

0,053
NAS-39

0,053
NHM-80
2,11 µM

NFM-33
2,11 µM

NAS-29
5,27 µM

TAK-8
0,21 µM

TAK-10
0,21 µM

FCT-216
100 µM

FCT-216
10 µM

FCT-234
10 µM

FCT-234
1 µM

E
TNH-10

0,020

NAS-37

0,020

NAS-39

0,020

NHM-80

0,79 µM

NFM-33

0,79 µM

NAS-29

1,98 µM

TAK-8

0,08 µM

TAK-10

0,08 µM

FCT-219

100 µM

FCT-219

10 µM

FCT-235

10 µM

FCT-235

1 µM

F
TNH-10
0,0074

NAS-37
0,0074

NAS-39
0,0074

NHM-80
0,30 µM

NFM-33
0,30 µM

NAS-29
0,74 µM

TAK-8
0,03 µM

TAK-10
0,03 µM

FCT-222
100 µM

FCT-222
10 µM

KMG-31
1 µM

KMG-31
0,1 µM

G
TNH-10
0,0028

NAS-37
0,0028

NAS-39
0,0028

NHM-80
0,11 µM

NFM-33
0,11 µM

NAS-29
0,28 µM

TAK-8
0,011

TAK-10
0,011

FCT-226
100 µM

FCT-226
10 µM

KMG-32
1 µM

KMG-32
0,1 µM

H 0 % 0 %
NOVOB
0,2 µM

NOVOB
0,2 µM

NOVOB
0,1 µM

NOVOB
0,1 µM

100 % 100 %
FCT-217
10 µM

FCT-217
1 µM

KMG-33
1 µM

KMG-33
0,1 µM

Table 15: Table layout of enzymatic assay [2014-11-06]. Layout corresponds with 96-well microtitre

plate.

Wells H1-8 represent control panel, using novobiocin as reference compound. Columns 1-8 are, in this

case, prepared for IC50 evaluation (wide range of concentration of one compound), with 0.375 as

dilution factor. Columns 9-12 are set up for screening (two different concentrations of one compound,

usually with factor 10). Compound preparation was made prior to each experiment, compound were

stored in stock concentrations (diluted in DMSO) at -18 °C.

Table 16 shows raw data get using mentioned software. Numbers represents absolute values of

measured fluorescence, additionally interpreted by colour shade. The darker the blue shade is the

higher fluorescence was measured.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

A 1136 1155 1435 973 943 1814 1105 1067 7238 8945 1278 5953

B 1313 1087 1784 1106 1018 2767 1156 1543 1545 2719 1556 9717

C 2766 1382 3913 1058 998 2079 3715 2942 13628 13579 1640 9830

D 6035 2832 6118 1452 1052 7876 7389 7785 10239 5976 1282 5931

E 8152 5259 8457 8826 984 7408 10008 10805 1118 1100 1009 6228

F 8250 7496 7856 8875 1080 10466 13014 11223 13750 13691 956 6458

G 9329 9715 10439 10538 1860 11485 11131 12764 1534 3053 6104 12014

H 946 1005 2351 2309 3834 6104 11622 11545 1061 9520 3328 9831

Table 16: Raw data – absolute values of fluorescence [2014-11-06]. The layout corresponds with

Table 15.
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Absolute values were recalculated to more readable form as percentage of inhibition (Table 17).

Relationship

(10)

was used, where stands for rate of total inhibition, is average of values H7-H8 and

is average of values H1-H2.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

A 2 2 4 0 0 8 1 1 59 75 3 47

B 3 1 8 1 0 17 2 5 5 16 5 82

C 17 4 28 1 0 10 26 19 119 119 6 83

D 48 18 48 4 1 65 60 64 87 47 3 47

E 68 40 71 74 0 61 85 93 1 1 0 50

F 69 61 65 74 1 89 113 97 120 120 0 52

G 79 82 89 90 8 99 96 111 5 20 48 104

H 0 0 13 13 27 48 100 100 1 81 22 83

Table 17: Percentage of inhibition [2014-11-06]. Layout corresponds with Table 15. Range of values

is derived from the assumption that 0% ~ total inhibition; 100% ~ no inhibition.
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Appendix 2

The example of ITC output is shown. Each peak on the first graph corresponds with one injection of

ligand to sample cell with enzyme. Area under the curve is then integrated and fitted into the curve

illustrated in the second part of the picture.

After curve correlation, an independent model is calculated and required parameters are obtained.

Figure 9: Illustration of results obtained by NanoAnalyze software. This particular graph belongs to

compound TJL-6.