UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Michaela Barančoková**

Vedoucí / školitel práce: prof.PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.

Rok zadání: 2014

Konzultant: doc. Dr. Janes Ilaš, Ph.D.

Rok obhajoby: 2015

Název práce:

Characterisation of Gyrase inhibitors using ITC and enzymatic assay
Charakterizace inhibitorů gyrasy s použitím ITC a enzymatického testování

Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Michaela Barančoková se ve 4. úseku svého studia rozhodla vypracovat DP v rámci programu ERASMUS+. Experimentální práci se jí podařilo úspěšně zvládnout na Katedře farmaceutické chemie Univerzity Lublaň (Slovinsko) pod vedením docenta Ilaše. Cílem práce bylo in vitro hodnocení zadaných sloučenin - inhibitorů gyrasy. O tom, že její výsledky jsou cenným přínosem a její DP úspěšná svědčí i fakt, že Michaela byla nabídnuta možnost pokračování vědecké práce v této pracovní skupině v rámci postgraduálního studia.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 28. 5. 2015

.....
podpis